

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				610.382,81	6,91
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				610.382,81	100,00
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	599.308,26	599.308,26	98,18
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	3.154,55	3.154,55	0,52
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	7.920,00	7.920,00	1,30
02		MANUTENÇÃO NOS PRÉDIOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS				3.544.760,79	40,11
02.01		DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO				241.538,67	6,85
02.01.001	97631/SINAPI	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	105,00	11,59	1.216,95	0,10
02.01.002	0016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	220,00	27,26	5.997,20	0,17
02.01.003	1860/ORSE	Remoção e reassentamento de esquadria de ferro	m2	50,00	58,26	2.913,00	0,08
02.01.004	4980/ORSE	Demolição e reaasentamento de madeiramento em coberturas com telhas de fibro-cimento 4 a 8 mm	m2	150,00	60,70	9.105,00	0,26
02.01.005	3240/ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m2	5,00	20,96	104,80	0,00
02.01.006	0022/ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	40,00	20,96	838,40	0,02
02.01.007	97633/SINAPI	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	280,00	23,14	6.479,20	0,18
02.01.008	13961/ORSE	Remoção de revestimento em placas mdf, sem reaproveitamento	m2	10,00	4,64	46,40	0,00
02.01.009	02191/SINAPI	Remoção de vidro liso comum de esquadria com baguete de alumínio ou pvc. af_01/2021	m2	8,00	21,31	170,48	0,00
02.01.010	0020/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	m2	85,00	11,09	942,65	0,03
02.01.011	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	150,00	31,46	4.719,00	0,13
02.01.012	97640/SINAPI	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	70,00	1,96	137,20	0,00
02.01.013	97622/SINAPI	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	5,00	57,47	287,35	0,01
02.01.014	97645/SINAPI	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	70,00	25,01	1.750,70	0,05
02.01.015	97644/SINAPI	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	65,00	9,68	629,20	0,02
02.01.016	12631/ORSE	Retirada de divisória tipo naval	m2	340,00	29,23	9.938,20	0,28
02.01.017	9744/ORSE	Remoção de peça serrada 7 x 20cm para telhados	m	85,00	13,42	1.140,70	0,03
02.01.018	13489/ORSE	Remoção de peça de madeira para telhado / assoalho, bitolas variadas	m3	215,00	484,68	104.206,20	2,94
02.01.019	0009/ORSE	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	180,00	12,58	2.264,40	0,06
02.01.020	4495/ORSE	Destelhamento, carga e ré-telhamento de telha de fibrocimento ondulada esp = 4mm	m2	1.750,00	26,99	47.232,50	1,33
02.01.021	0038/ORSE	Remoção de calha de zinco	m	130,00	11,09	1.441,70	0,04
02.01.022	2095/ORSE	Remoção de vaso sanitário	un	28,00	13,53	378,84	0,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.023	7215/ORSE	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	15,00	21,44	321,60	0,01
02.01.024	3248/ORSE	Remoção de interruptores e tomadas	un	20,00	4,84	96,80	0,00
02.01.025	99808/SINAPI	Limpeza de revestimento cerâmico em parede utilizando ácido muriático. af_04/2019	m2	20,00	4,22	84,40	0,00
02.01.026	2451/ORSE	Limpeza/remoção de tintas em pisos e revestimentos	m2	180,00	12,03	2.165,40	0,06
02.01.027	98524/SINAPI	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada. af_03/2024	m2	360,00	4,62	1.663,20	0,05
02.01.028	10308/ORSE	Limpeza de reservatório	m3	20,00	12,50	250,00	0,01
02.01.029	98528/SINAPI	Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m. af_03/2024	un	5,00	284,84	1.424,20	0,04
02.01.030	0029/ORSE	Remoção de pintura à óleo ou esmalte - Rev 01	m2	50,00	11,95	597,50	0,02
02.01.031	7725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	50,00	7,39	369,50	0,01
02.01.032	04792/SINAPI	Remoção de cabos elétricos, com seção de até 2,5 mm², de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m	500,00	0,39	195,00	0,01
02.01.033	0021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	50,00	10,46	523,00	0,01
02.01.034	4513/ORSE	Restauro - Lavagem de superfície com hidrojateamento a uma pressão mínima de 1200 lb	m²	800,00	17,75	14.200,00	0,40
02.01.035	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	200,00	18,54	3.708,00	0,10
02.01.036	13197/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias, inclusive descarte. Rev 01_03/2025	un	40,00	350,00	14.000,00	0,39
02.02		ELEVAÇÃO				441.881,17	12,48
02.02.001	2375/ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	m2	500,00	317,53	158.765,00	4,48
02.02.002	8789/ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,19m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas (9x20cm) e cintamento (9x15cm) superior e inferior concreto armado fck = 15,0 Mpa cada 3,00m, chapisco e reboco	m2	400,00	265,29	106.116,00	2,99
02.02.003	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1.400,00	52,52	73.528,00	2,07
02.02.004	10928/ORSE	Alvenaria bloco concreto estrutural 14x19x39cm, fbk 12 mpa, esp = 0,14m, com argamassa ac-II, junta 1cm - Rev.01	m²	50,00	124,71	6.235,50	0,18
02.02.005	96361/SINAPI	Parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias duplas para paredes com área líquida maior ou igual a 6 m2, com vãos. af_07/2023_ps	m2	200,00	158,83	31.766,00	0,90
02.02.006	05023/SINAPI	Verga moldada in loco em concreto, espessura de *15* cm. af_03/2024	m	3,00	63,69	191,07	0,01
02.02.007	13128/ORSE	Divisória Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e aplicação	m2	500,00	100,00	50.000,00	1,41
02.02.008	0178/ORSE		cj	20,00	258,33	5.166,60	0,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.02.009	4850/ORSE	Ferragem para divisória (vão porta) composta de 3 dobradiças palmela e 1 fechadura tubular Lockwell com botão de giro para travamento, ref:41410N, ou similar	m2	300,00	33,71	10.113,00	0,29
02.03		COBERTURA				681.305,05	19,22
02.03.001	94229/SINAPI	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvim ento de 100 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	150,00	166,66	24.999,00	0,71
02.03.002	96114/SINAPI	Forro em drywall, para ambientes comerciais, inclusive e strutura birecional de fixação. af_08/2023_ps	m2	180,00	82,45	14.841,00	0,42
02.03.003	11618/ORSE	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmic as tipo canal comum, sem uso de grampo de arame, c/ ré- aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar - Rev 01	m2	360,00	56,68	20.404,80	0,58
02.03.004	4297/ORSE	Retirada e reassentamento de madeiramento para telhas ce râmicas	m2	360,00	95,41	34.347,60	0,97
02.03.005	0208/ORSE	Imunização de madeiramento de cobertura com imunizante i ncolor tipo Penetrol ou similar	m2	1.000,00	15,63	15.630,00	0,44
02.03.006	12306/ORSE	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estru dada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive apl icação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1: 3	m2	150,00	205,82	30.873,00	0,87
02.03.007	10029/ORSE	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, es truturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicaç ão de 1 demão de primer	m2	50,00	136,63	6.831,50	0,19
02.03.008	98556/SINAPI	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana acrílica, 4 demãos, reforçada com véu de poli éster (mav). af_09/2023	m2	150,00	66,53	9.979,50	0,28
02.03.009	3850/ORSE	Calha em chapa de alumínio lisa nº26, e=0,46mm	m2	80,00	89,96	7.196,80	0,20
02.03.010	9184/ORSE	Calha Pluvial de beiral, Ø 170mm, PVC, semicircular, Ama nco ou similar, exclusive condutores	m	150,00	149,00	22.350,00	0,63
02.03.011	10330/ORSE	Calha em fibra vidro, fornecimento e instalação	m2	60,00	140,00	8.400,00	0,24
02.03.012	4298/ORSE	Montagem de Forro de pvc, em régua larg =100 mm	m2	300,00	31,61	9.483,00	0,27
02.03.013	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclu sive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Arafor ros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	1.500,00	70,00	105.000,00	2,96
02.03.014	4876/ORSE	Remoção de madeiramento, exclusive peças principais	m2	725,00	12,92	9.367,00	0,26
02.03.015	10215/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5,5 x 3,5cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusiv e peças principais	m2	1.000,00	165,59	165.590,00	4,67
02.03.016	0202/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrad a 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	220,00	56,39	12.405,80	0,35
02.03.017	3648/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrad a 5cm x 11cm, p/ telha tropical eternit 5mm ou ondulada eternit 6mm	m2	20,00	34,97	699,40	0,02
02.03.018	10439/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrad a 5cm x 17cm com abertura de encaixes	m	80,00	80,49	6.439,20	0,18
02.03.019	0197/ORSE		m2	150,00	174,43	26.164,50	0,74

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento aparelhado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, excl usive peças principais					
02.03.020	0201/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrad a 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	30,00	66,80	2.004,00	0,06
02.03.021	0202/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrad a 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	50,00	56,39	2.819,50	0,08
02.03.022	4943/ORSE	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou aluminio	m2	725,00	9,81	7.112,25	0,20
02.03.023	3241/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, vermelha, 1ª q ualidade - R1	m2	725,00	54,10	39.222,50	1,11
02.03.024	0230/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02	m2	120,00	61,38	7.365,60	0,21
02.03.025	0235/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	350,00	52,72	18.452,00	0,52
02.03.026	12736/ORSE	Telhamento com telha em alumínio, simples, ondulada, não pintada e = 0,5 mm - Rev. 01	m2	300,00	123,75	37.125,00	1,05
02.03.027	12625/ORSE	Retelhamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m2	1.300,00	11,70	15.210,00	0,43
02.03.028	10002/ORSE	Retelhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6m m, inclusive parafuso, exclusive telha - Rev 01	m2	100,00	12,28	1.228,00	0,03
02.03.029	0250/ORSE	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m	30,00	82,86	2.485,80	0,07
02.03.030	0248/ORSE	Emassamento de beiral de telha ceramica	m	260,00	8,29	2.155,40	0,06
02.03.031	0247/ORSE	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 02_03/ 2022	m	230,00	32,42	7.456,60	0,21
02.03.032	2324/ORSE	Imunização de madeira contra cupim, com aplicação de 01 demão de Pentox ou similar	m2	250,00	21,82	5.455,00	0,15
02.03.033	0294/ORSE	Emassamento de algeroz	m	210,00	10,53	2.211,30	0,06
02.04		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				248.898,36	7,03
02.04.001	.03782/SINAPI	Luminária tipo plafon circular, de sobrepor, com led de 12/13 w - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	100,00	26,14	2.614,00	0,07
02.04.002	0632/ORSE	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interru ptor e fiação	pt	100,00	104,38	10.438,00	0,29
02.04.003	0631/ORSE	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interru ptor	pt	100,00	15,82	1.582,00	0,04
02.04.004	0624/ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	150,00	31,12	4.668,00	0,13
02.04.005	0625/ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	100,00	93,38	9.338,00	0,26
02.04.006	0626/ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 3, em teto ou parede	pt	100,00	186,73	18.673,00	0,53
02.04.007	0627/ORSE	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da toma da	pt	100,00	22,82	2.282,00	0,06
02.04.008	0628/ORSE	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da toma da e da fiação	pt	100,00	117,31	11.731,00	0,33
02.04.009	0629/ORSE	Revisão de ponto de tomada de força tipo 1	pt	160,00	61,44	9.830,40	0,28
02.04.010	0630/ORSE	Revisão de ponto de tomada de força tipo 2	pt	100,00	182,83	18.283,00	0,52
02.04.011	8466/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	m	50,00	8,79	439,50	0,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRORua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do
Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58**MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO****PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.04.012	5023/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v - forne cimento	m	105,00	10,92	1.146,60	0,03
02.04.013	11412/ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - forne cimento e instalação	M	30,00	15,70	471,00	0,01
02.04.014	91933/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 0,6/1 ,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instala ção. af_03/2023	m	180,00	17,22	3.099,60	0,09
02.04.015	91935/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 0,6/1 ,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instala ção. af_03/2023	m	180,00	27,05	4.869,00	0,14
02.04.016	92984/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm², anti-chama 0,6/1 ,0 kv, para rede enterrada de distribuição de energia el étrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	105,00	30,02	3.152,10	0,09
02.04.017	92986/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 35 mm², anti-chama 0,6/1 ,0 kv, para rede enterrada de distribuição de energia el étrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	105,00	41,59	4.366,95	0,12
02.04.018	7916/ORSE	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 35mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	300,00	45,75	13.725,00	0,39
02.04.019	92990/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 70 mm², anti-chama 0,6/1 ,0 kv, para rede enterrada de distribuição de energia el étrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	100,00	83,80	8.380,00	0,24
02.04.020	91929/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1, 0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalaç ão. af_03/2023	m	900,00	7,59	6.831,00	0,19
02.04.021	91931/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 0,6/1, 0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalaç ão. af_03/2023	m	700,00	10,75	7.525,00	0,21
02.04.022	93654/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	3,00	10,79	32,37	0,00
02.04.023	93655/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	20,00	11,64	232,80	0,01
02.04.024	93662/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 20a - fo rnecimento e instalação. af_10/2020	un	20,00	53,57	1.071,40	0,03
02.04.025	93663/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 25a - fo rnecimento e instalação. af_07/2025	un	3,00	55,30	165,90	0,00
02.04.026	7914/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 25 A, padrão NEMA (Amer icano - linha preta), corrente 5KA	un	3,00	72,67	218,01	0,01
02.04.027	0449/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europ eu - linha branca), curva B	un	12,00	59,21	710,52	0,02
02.04.028	93673/SINAPI	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 50a - f ornecimento e instalação. af_10/2020	un	10,00	89,15	891,50	0,03
02.04.029	12452/ORSE	Disjuntor tipo DIN/IEC, tripolar 63A	un	3,00	106,52	319,56	0,01
02.04.030	13603/ORSE	Interruptor diferencial residual - IDR 2P DR 4x63A/30mA	un	3,00	204,61	613,83	0,02
02.04.031	7996/ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual difere ncial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou simil ar	un	3,00	304,17	912,51	0,03
02.04.032	.01881/SINAPI		un	3,00	866,16	2.598,48	0,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRORua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do
Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58**MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO****PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 40 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_07/2025					
02.04.033	.01880/SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 30 disjuntores din 150a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	5,00	626,97	3.134,85	0,09
02.04.034	.01883/SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 18 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	3,00	516,50	1.549,50	0,04
02.04.035	.01875/SINAPI	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 12 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_07/2025	un	3,00	383,81	1.151,43	0,03
02.04.036	12103/ORSE	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	un	50,00	83,96	4.198,00	0,12
02.04.037	12808/ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	10,00	125,99	1.259,90	0,04
02.04.038	12870/ORSE	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potência 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Taschibra ou similar	un	12,00	53,64	643,68	0,02
02.04.039	13176/ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	40,00	68,74	2.749,60	0,08
02.04.040	13656/ORSE	Luminária em led 40W sobrepor, 120 x 7,2 cm, 6500K branco frio, com difusor de proteção	un	250,00	82,98	20.745,00	0,59
02.04.041	13672/ORSE	Luminária plafon de embutir em LED 29.5x29.5 cm, 24w 4000K bivolt, Avant ou similar	un	200,00	92,04	18.408,00	0,52
02.04.042	97599/SINAPI	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	40,00	16,24	649,60	0,02
02.04.043	97607/SINAPI	Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 6 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	120,00	97,70	11.724,00	0,33
02.04.044	97609/SINAPI	Lâmpada compacta de led 6 w, base e27 - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	150,00	11,47	1.720,50	0,05
02.04.045	97610/SINAPI	Lâmpada compacta de led 10 w, base e27 - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	150,00	12,00	1.800,00	0,05
02.04.046	.03782/SINAPI	Luminária tipo plafon circular, de sobrepor, com led de 12/13 w - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	30,00	26,14	784,20	0,02
02.04.047	13148/ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	3,00	77,96	233,88	0,01
02.04.048	11402/ORSE	Canaleta plástica 30 x 30mm, cinza, Hellerman ou similar	m	25,00	45,49	1.137,25	0,03
02.04.049	0767/ORSE	Fornecimento e instalação de canaleta sistema "x" 20 x 10 mm sem divisória	m	300,00	16,90	5.070,00	0,14
02.04.050	13529/ORSE	Plug fêmea 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A	un	3,00	17,31	51,93	0,00
02.04.051	13528/ORSE	Plug macho 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A	un	3,00	15,41	46,23	0,00
02.04.052	12566/ORSE		pt	13,00	13,66	177,58	0,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.04.053	0416/ORSE	Plug macho 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A com rabicho de cabo PP 3x1,5mm2, com 1,0m	m	200,00	11,32	2.264,00	0,06
02.04.054	88247/SINAPI	Fio flexível 2 x 2,5mm2 (paralelo ou torcido)	h	360,00	22,39	8.060,40	0,23
02.04.055	88264/SINAPI	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	360,00	28,13	10.126,80	0,29
02.05		Eletricista com encargos complementares				25.383,00	0,69
02.05.001	1027/ORSE	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
02.05.002	1028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	8,00	12,90	103,20	0,00
02.05.003	1028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	400,00	14,68	5.872,00	0,17
02.05.003	1349/ORSE	Tubo de pead, PE-80, ramal predial, diam = 20mm (1/2") x 2,3mm (esp.parede)	m	130,00	18,51	2.406,30	0,07
02.05.004	1605/ORSE	Joelho 90° pvc rígido soldável e c/rosca, diam = 20mm x 1/2"	un	8,00	8,45	67,60	0,00
02.05.005	1135/ORSE	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	15,00	9,01	135,15	0,00
02.05.006	1190/ORSE	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm, p/ água	un	80,00	11,22	897,60	0,03
02.05.007	1149/ORSE	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 20mm	un	8,00	5,02	40,16	0,00
02.05.008	1147/ORSE	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25 mm	un	15,00	17,14	257,10	0,01
02.05.009	1146/ORSE	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20 mm	un	8,00	15,11	120,88	0,00
02.05.010	92938/SINAPI	Luva de redução, em ferro galvanizado, 1" x 1/2", conexã o rosqueada, instalado em rede de alimentação para sprin kler - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	25,00	28,70	717,50	0,02
02.05.011	1158/ORSE	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 2 5 x 20mm	un	5,00	6,02	30,10	0,00
02.05.012	1073/ORSE	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, d iâm = 40 x 32mm	un	5,00	9,67	48,35	0,00
02.05.013	1168/ORSE	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	5,00	10,28	51,40	0,00
02.05.014	1348/ORSE	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bol sa central, d= 25 x 3/4"	un	5,00	21,26	106,30	0,00
02.05.015	1356/ORSE	Fornecimento e instalação de plug de pvc roscável d = 1/ 2" - Rev 01_10/2022	un	13,00	3,07	39,91	0,00
02.05.016	1204/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 1	un	40,00	28,51	1.140,40	0,03
02.05.017	1201/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 2	un	35,00	84,59	2.960,65	0,08
02.05.018	1205/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 3	un	35,00	168,99	5.914,65	0,17
02.05.019	1036/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 20mm x 1/2"	un	35,00	9,02	315,70	0,01
02.05.020	1223/ORSE	Adaptador de pvc rígido roscável com flanges para caixa d'água diam = 3/4"	un	3,00	24,33	72,99	0,00
02.05.021	1224/ORSE	Adaptador de pvc rígido roscável com flanges para caixa d'água diam = 1"	un	3,00	44,77	134,31	0,00
02.05.022	1225/ORSE	Adaptador de pvc rígido roscável com flanges para caixa d'água diam = 1 1/4" Rev.01 10/2022	un	3,00	36,55	109,65	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRORua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do
Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58**MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO****PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.05.023	2039/ORSE	Registro gaveta bruto 3/4" (ref.1510 hd) Deca ou similar	un	6,00	74,70	448,20	0,01
02.05.024	88248/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	70,00	21,42	1.499,40	0,04
02.05.025	88267/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	70,00	27,05	1.893,50	0,05
02.06		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				26.516,98	0,75
02.06.001	12636/ORSE	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura com reassentamento da tampa	un	15,00	26,12	391,80	0,01
02.06.002	1528/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	80,00	70,27	5.621,60	0,16
02.06.003	1527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	50,00	41,20	2.060,00	0,06
02.06.004	89865/SINAPI	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	m	100,00	16,77	1.677,00	0,05
02.06.005	1556/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	8,00	26,95	215,60	0,01
02.06.006	89866/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	un	15,00	7,07	106,05	0,00
02.06.007	1553/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	10,00	27,74	277,40	0,01
02.06.008	89726/SINAPI	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	5,00	10,02	50,10	0,00
02.06.009	89867/SINAPI	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	un	35,00	7,85	274,75	0,01
02.06.010	89869/SINAPI	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	un	10,00	9,83	98,30	0,00
02.06.011	1680/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	35,00	38,82	1.358,70	0,04
02.06.012	1681/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	35,00	92,26	3.229,10	0,09
02.06.013	1682/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	un	35,00	141,34	4.946,90	0,14
02.06.014	9749/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,50x0,50mx0,07m	un	26,00	42,39	1.102,14	0,03
02.06.015	10431/ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,70x0,70mx0,07m	un	8,00	83,08	664,64	0,02
02.06.016	12637/ORSE	Limpeza de fossa até 5m3	un	3,00	350,00	1.050,00	0,03
02.06.017	88248/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	70,00	21,42	1.499,40	0,04
02.06.018	88267/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	70,00	27,05	1.893,50	0,05
02.07		DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				34.507,05	0,97
02.07.001	9377/ORSE	Tubo pvc rigido soldavel, serie reforçada, p/esgoto e águas pluviais, d= 100mm	m	120,00	50,57	6.068,40	0,17
02.07.002	2664/ORSE	Calha semi-circular em concreto pré-moldado d=20cm	m	60,00	41,14	2.468,40	0,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.07.003	4736/ORSE	Calha de concreto, com grelha de ferro, seção 0,20 x 0,20m	m	80,00	249,54	19.963,20	0,56
02.07.004	11083/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.30m, com brita e grelha em ferro fundido	un	15,00	400,47	6.007,05	0,17
02.08		ESQUADRIAS				613.803,75	17,31
02.08.001	94570/SINAPI	Janela de alumínio de correr com 2 folhas para vidros, com vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante e ferragens, exclusive alizar e contramarco, fixação com parafuso. fornecimento e instalação. af_11/2024	m2	35,00	350,71	12.274,85	0,35
02.08.002	1853/ORSE	Grade ferro 1/2 x 1/2"	m2	35,00	239,94	8.397,90	0,24
02.08.003	8898/ORSE	Grade de ferro com barra quadrada de 1/2" na vertical, barras de quadrada de 1/2" na horizontal e quadro com barra de ferro de 1/2", inclusive chumbadores com parafusos	m2	50,00	1.298,75	64.937,50	1,83
02.08.004	7734/ORSE	Grade de ferro com barra quadrada de 1/2" na vertical, quatro barras de ferro chata de 1 1/2"x3/16" na horizontal e montantes em perfil "u" dobrado de udc, de 75 x 38 x 2,65mm, inclus. portão, mureta h=0,35m revest c/ pedra maracema (padrão ESCOLAS)	m2	36,00	559,24	20.132,64	0,57
02.08.005	91341/SINAPI	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	35,00	767,30	26.855,50	0,76
02.08.006	9290/ORSE	Portão de ferro de abrir, quadro em tubo de aço galv. 1 1/2", barra quadrada 1/2" na vertical e barra chata de 1 x 3/16" na horizontal, inclusive dobradiças e e ferrolho	m2	36,00	380,56	13.700,16	0,39
02.08.007	8753/ORSE	Portão em ferro, padrão escolar, com montantes em perfil "u" de chapa udc 75 x 38 x 2,65 mm (duplo), barras verticais de seção quadrada de 1/2" e barras chata de 1 1/2" x 3/16" (dupla) horizontais, inclusive ferrolho e dobradiças	m2	65,00	503,40	32.721,00	0,92
02.08.008	11718/ORSE	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	m2	35,00	561,17	19.640,95	0,55
02.08.009	10891/ORSE	Portão de abrir, 2 folhas, com quadro em tubo galvanizado 2", com barra quadrada de 3/4" na vertical e esticador redondo de 3/4", inclusive fechadura e dobradiças	m2	35,00	532,61	18.641,35	0,53
02.08.010	12710/ORSE	Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 22	m2	6,00	357,81	2.146,86	0,06
02.08.011	94569/SINAPI	Janela de alumínio tipo maxim-ar, com vidros, batente e ferragens, exclusive alizar, acabamento e contramarco, fixação com parafuso. fornecimento e instalação. af_11/2024	m2	35,00	661,86	23.165,10	0,65
02.08.012	1859/ORSE	Revisão de esquadria de ferro	m2	100,00	137,33	13.733,00	0,39
02.08.013	1797/ORSE	Revisão de esquadria de madeira	m2	100,00	102,89	10.289,00	0,29
02.08.014	1841/ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	240,00	122,81	29.474,40	0,83
02.08.015	90831/SINAPI	Fechadura de embutir para porta de banheiro, completa, a cabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	20,00	159,29	3.185,80	0,09

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRORua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do
Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58**MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO****PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.08.016	91306/SINAPI	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio, com execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	30,00	159,29	4.778,70	0,13
02.08.017	90820/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 60x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	50,00	443,11	22.155,50	0,63
02.08.018	90821/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 70x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	50,00	449,95	22.497,50	0,63
02.08.019	90822/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	50,00	474,58	23.729,00	0,67
02.08.020	90823/SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 90x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	50,00	557,76	27.888,00	0,79
02.08.021	90806/SINAPI	Batente para porta de madeira, fixação com argamassa, padrão médio - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	200,00	392,02	78.404,00	2,21
02.08.022	1803/ORSE	Alizares em madeira 1ª qualidade, 5 x 1,5 cm (2 lados)	cj	200,00	220,34	44.068,00	1,24
02.08.023	8959/ORSE	Dobradiça de latão cromado 3" x 2 1/2" com anéis e parafusos	un	600,00	33,07	19.842,00	0,56
02.08.024	9714/ORSE	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm	Un	3,00	521,31	1.563,93	0,04
02.08.025	14051/ORSE	Porta de correr em vidro temperado incolor 10mm, inclusive fechadura, puxador, trilhos e roldanas	m2	5,00	949,00	4.745,00	0,13
02.08.026	1759/ORSE	Janela em madeira mista, tipo ficha, de abrir, c/batentes simples (caixilhos), exclusive ferragens	m2	12,00	254,29	3.051,48	0,09
02.08.027	11593/ORSE	Conjunto de ferragens para janela em madeira, pivotante (seteira), acabamento cromado	cj	12,00	110,77	1.329,24	0,04
02.08.028	02162/SINAPI	Instalação de vidro liso incolor, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baguete. af_01/2021_ps	m2	8,00	328,93	2.631,44	0,07
02.08.029	1878/ORSE	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	35,00	174,50	6.107,50	0,17
02.08.030	1884/ORSE	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m2	35,00	409,50	14.332,50	0,40
02.08.031	1885/ORSE	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02_10/2021	m2	35,00	888,55	31.099,25	0,88
02.08.032	88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	180,00	21,70	3.906,00	0,11
02.08.033	88261/SINAPI	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	h	90,00	26,43	2.378,70	0,07
02.09		LOUÇAS E METAIS				65.091,84	1,83
02.09.001	02622/SINAPI	Caixa d'água em polietileno, 500 litros (inclusos tubos, conexões e torneira de bóia) - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	10,00	575,65	5.756,50	0,16
02.09.002	94495/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1" - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	3,00	55,90	167,70	0,00
02.09.003	94794/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1 1/2", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	3,00	151,92	455,76	0,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.09.004	3203/ORSE	Registro tipo esfera em PVC c/borboleta, d = 1 1/2"	un	8,00	72,50	580,00	0,02
02.09.005	95696/SINAPI	Sprinkler tipo pendente, 68 °c, união por rosca dn 15 (1/2") - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	25,00	46,12	1.153,00	0,03
02.09.006	89709/SINAPI	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	10,00	18,80	188,00	0,01
02.09.007	86883/SINAPI	Sifão do tipo flexível em pvc 1 x 1.1/2 - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	10,98	109,80	0,00
02.09.008	86881/SINAPI	Sifão do tipo garrafa em metal cromado 1 x 1.1/2" - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	233,89	2.338,90	0,07
02.09.009	86884/SINAPI	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	10,08	100,80	0,00
02.09.010	86885/SINAPI	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	11,34	113,40	0,00
02.09.011	86915/SINAPI	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	147,97	1.479,70	0,04
02.09.012	86910/SINAPI	Torneira cromada tubo móvel, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	132,17	1.321,70	0,04
02.09.013	86914/SINAPI	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	101,62	1.016,20	0,03
02.09.014	3688/ORSE	Torneira plastica para jardins, HERC 1128, 1/2" ou similar	un	12,00	23,72	284,64	0,01
02.09.015	86922/SINAPI	Tanque de louça branca suspenso, 18l ou equivalente, incluso sifão tipo garrafa em metal cromado, válvula metálica e torneira de metal cromado padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	883,88	8.838,80	0,25
02.09.016	.00858/SINAPI	Mictório sifonado louça branca - padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	742,61	7.426,10	0,21
02.09.017	13618/ORSE	Mictório coletivo em aço inox 304 #1 mm, 300 x 480 mm, fixado em parede. Exclusive válvula	m	3,00	2.906,97	8.720,91	0,25
02.09.018	86932/SINAPI	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em metal cromado, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	520,21	5.202,10	0,15
02.09.019	13466/ORSE	Assento elevado para vaso sanitário, com arco e tampa, com 13 cm de altura, cor branca, Astra, ref. TAE13/T ou similar	un	3,00	291,73	875,19	0,02
02.09.020	.00849/SINAPI	Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	5,00	39,15	195,75	0,01
02.09.021	86939/SINAPI	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e com torneira cromada padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	10,00	398,38	3.983,80	0,11
02.09.022	2074/ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m c / 01 cuba, válvula cromada, sifão cromado e torneira cromada, concretada e assentada. Rev.04	un	10,00	1.068,01	10.680,10	0,30
02.09.023	.00860/SINAPI	Chuveiro elétrico comum corpo plástico, tipo ducha - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	5,00	110,21	551,05	0,02
02.09.024	.03049/SINAPI		un	8,00	17,43	139,44	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Registro de pressão, pvc, soldável, volante simples, dn 25 mm - fornecimento e instalação. af_08/2021					
02.09.025	88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	70,00	21,70	1.519,00	0,04
02.09.026	88267/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	70,00	27,05	1.893,50	0,05
02.10		REVESTIMENTO				128.315,70	3,62
02.10.001	87553/SINAPI	Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10m², e = 10mm, com taliscas. af_03/2024	m2	300,00	22,71	6.813,00	0,19
02.10.002	87878/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_10/2022	m2	300,00	4,89	1.467,00	0,04
02.10.003	87879/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	m2	1.800,00	4,44	7.992,00	0,23
02.10.004	3316/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	1.800,00	39,95	71.910,00	2,03
02.10.005	87265/SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 20x20 cm aplicadas na altura inteira das paredes. af_02/2023_pe	m2	300,00	57,63	17.289,00	0,49
02.10.006	.04611/SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 60x60 cm aplicadas na altura inteira das paredes. af_02/2023_pe	m2	20,00	89,85	1.797,00	0,05
02.10.007	13900/ORSE	Revestimento cerâmico para piso e parede, cerâmica 60 x 60 cm acabamento acetinado, bold, pointer, linha linha cimento cinza ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	200,00	80,10	16.020,00	0,45
02.10.008	8854/ORSE	Revestimento com placa MDF 6mm revestido com chapa em fórmica Almond ref.: L112 ou similar - Rev 01	m2	10,00	141,42	1.414,20	0,04
02.10.009	3568/ORSE	Rodapé cerâmico 9 x 45 cm, linha corolri natural, porcelanato, Cecrisa/Portinari ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado (ou similar)	m	90,00	40,15	3.613,50	0,10
02.11		PAVIMENTAÇÃO				226.479,52	6,38
02.11.001	5022/ORSE	Enceramento de piso de alta resistência (existente)	m2	220,00	10,00	2.200,00	0,06
02.11.002	87640/SINAPI	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 4cm. af_07/2021	m2	200,00	48,77	9.754,00	0,28
02.11.003	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	200,00	27,50	5.500,00	0,16
02.11.004	94990/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af_08/2022	m3	100,00	805,68	80.568,00	2,27
02.11.005	87250/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. af_02/2023_pe	m2	20,00	60,27	1.205,40	0,03
02.11.006	10991/ORSE		m2	20,00	64,64	1.292,80	0,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, p ei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado , ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii , rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço					
02.11.007	10169/ORSE	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plást icas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusi ve argamassa de regularização, aplicado	m2	200,00	62,80	12.560,00	0,35
02.11.008	2187/ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	1.000,00	30,39	30.390,00	0,86
02.11.009	98679/SINAPI	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento liso, espessura 2,0 cm, preparo mecânico da argamassa. a f_09/2020	m2	330,00	37,74	12.454,20	0,35
02.11.010	98680/SINAPI	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento liso, espessura 3,0 cm, preparo mecânico da argamassa. a f_09/2020	m2	120,00	47,45	5.694,00	0,16
02.11.011	2235/ORSE	Fornecimento e Instalação de Piso de borracha 500 x 500 x 3mm, cor Preta, (Plurigoma, Daud ou similar)	m2	20,00	138,48	2.769,60	0,08
02.11.012	2237/ORSE	Pavimentação c/ brita granítica nº0, espalhada, e = 5,0 cm	m2	400,00	15,89	6.356,00	0,18
02.11.013	2620/ORSE	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com a rgamassa de cimento e areia traço 1:3	m	300,00	46,47	13.941,00	0,39
02.11.014	12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio públic o, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintu ra indicativa em novacor, 02 demãos	un	10,00	417,29	4.172,90	0,12
02.11.015	.05000/SINAPI	Rampa de acessibilidade para acesso a edificações com in clinação de 8,33% em concreto moldado in loco, com largu ra de 1,20m, fck 25mpa, não armada, com junta a cada 2m com corte à seco. af_03/2024	m	6,00	1.354,26	8.125,56	0,23
02.11.016	.05001/SINAPI	Rampa de acessibilidade para acesso a edificações com in clinação de 8,33% em concreto moldado in loco, com largu ra de 1,50m, fck 25mpa, não armada, com junta a cada 2m com corte à seco. af_03/2024	m	6,00	1.386,75	8.320,50	0,23
02.11.017	12436/ORSE	Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempol ada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alert a/direcional. Rev 01_07/2025	un	12,00	484,13	5.809,56	0,16
02.11.018	.01852/SINAPI	Reassentamento de paralelepípedos, rejuntamento com arga massa, com reaproveitamento dos paralelepípedos - inclus o retirada e colocação do material. af_12/2020	m2	200,00	76,83	15.366,00	0,43
02.12		PINTURA				739.999,55	20,87
02.12.001	88485/SINAPI	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	m2	600,00	3,57	2.142,00	0,06
02.12.002	88484/SINAPI	Fundo selador acrílico, aplicação manual em teto, uma de mão. af_04/2023	m2	100,00	4,53	453,00	0,01
02.12.003	88497/SINAPI	Emassamento com massa látex, aplicação em parede, duas d emãos, lixamento manual. af_04/2023	m2	6.000,00	17,16	102.960,00	2,90
02.12.004	88496/SINAPI	Emassamento com massa látex, aplicação em teto, duas dem ãos, lixamento manual. af_04/2023	m2	180,00	31,12	5.601,60	0,16
02.12.005	2285/ORSE		m2	7.500,00	17,35	130.125,00	3,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.12.006	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	4.000,00	17,35	69.400,00	1,96
02.12.007	88489/SINAPI	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	2.855,00	13,49	38.513,95	1,09
02.12.008	88488/SINAPI	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	m2	2.040,00	15,83	32.293,20	0,91
02.12.009	2322/ORSE	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em teto, duas demãos. af_04/2023	m2	2.805,00	14,65	41.093,25	1,16
02.12.010	.02491/SINAPI	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a mineral em pó (Hidracor ou similar)	m2	4.000,00	21,18	84.720,00	2,39
02.12.011	88415/SINAPI	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m2	15.000,00	3,86	57.900,00	1,63
02.12.012	96135/SINAPI	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas. af_03/2024	m2	725,00	28,18	20.430,50	0,58
02.12.013	95626/SINAPI	Aplicação manual de massa acrílica em paredes externas de casas, duas demãos. af_03/2024	m2	1.405,00	16,22	22.789,10	0,64
02.12.014	2283/ORSE	Aplicação manual de tinta látex acrílica em parede externa de casas, duas demãos. af_03/2024	m2	5.000,00	15,63	78.150,00	2,20
02.12.015	.02220/SINAPI	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m2	360,00	16,34	5.882,40	0,17
02.12.016	.02224/SINAPI	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético brilhante em madeira, 2 demãos. af_01/2021	m2	140,00	33,27	4.657,80	0,13
02.12.017	.02234/SINAPI	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno, 3 demãos. af_01/2021	m2	80,00	27,68	2.214,40	0,06
02.12.018	2311/ORSE	Pintura imunizante para madeira, 2 demãos. af_01/2021	m2	590,00	30,16	17.794,40	0,50
02.12.019	2304/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	m2	300,00	8,34	2.502,00	0,07
02.12.020	.02504/SINAPI	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m	115,00	10,13	1.164,95	0,03
02.12.021	.02507/SINAPI	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta acrílica, e = 5 cm, aplicação manual. af_05/2021	m	40,00	6,56	262,40	0,01
02.12.022	2310/ORSE	Pintura de demarcação de vaga com tinta epóxi, e = 10 cm, aplicação manual. af_05/2021	m2	320,00	31,10	9.952,00	0,28
02.12.023	12777/ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	un	180,00	17,26	3.106,80	0,09
02.12.024	.02513/SINAPI	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	120,00	49,09	5.890,80	0,17
02.13		DIVERSOS				71.040,15	2,00
02.13.001	13106/ORSE	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo. af_05/2021	m	1.040,00	36,91	38.386,40	1,08
02.13.002	8613 ORSE	Concertina Dupla, em aço galvanizado, espiral de Ø = 450 mm, 5 cliques p/espiral, lâmina de 30mm e fio interno = 2,75mm, inclusive instalação	m	24,00	250,65	6.015,60	0,17

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
	/	Corrimão em tubo de aço galvanizado (altura = 0,92 m), com barras verticais a cada 2.00m (1 1/2"), barra horizontal intermediária (1 1/4") e barra horizontal superior (1 1/4")					
02.13.003	3558/ORSE	Corrimão em tubo de aço galvanizado 3", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	80,00	147,11	11.768,80	0,33
02.13.004	13358/ORSE	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato alveolar, branca, 6mm com emendas e acabamento em policarbonato, aplicado em toldo/cobertura/fechamento/etc	m2	95,00	152,25	14.463,75	0,41
02.13.005	13827/ORSE	Placa indicativa de "SAÍDA" em pvc, dim.: 20 x 30 cm	un	12,00	33,80	405,60	0,01
03		MANUTENÇÃO DE PRAÇAS NO MUNICÍPIO				4.681.671,29	52,98
03.01		DEMOLIÇÕES/REMOÇÕES				301.102,75	6,46
03.01.001	12635/ORSE	Conserto de caixa de inspeção com demolição da existente revestida internamente e externamente com argamassa 1:3 (cimento:areia)	un	10,00	310,61	3.106,10	0,10
03.01.002	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	150,00	31,46	4.719,00	0,10
03.01.003	8038/ORSE	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	25,00	40,70	1.017,50	0,02
03.01.004	97624/SINAPI	Demolição de alvenaria de tijolo maciço, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	30,00	108,05	3.241,50	0,07
03.01.005	97631/SINAPI	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	100,00	11,59	1.159,00	0,02
03.01.006	9182/ORSE	Demolição de concreto com marteleto e compressor	m3	50,00	442,70	22.135,00	0,47
03.01.007	0013/ORSE	Demolição de concreto manualmente	m3	50,00	272,60	13.630,00	0,29
03.01.008	0021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	1.000,00	10,46	10.460,00	0,22
03.01.009	9664/ORSE	Demolição de pavimentação asfáltica, exclusive transport e do material retirado	m3	25,00	42,76	1.069,00	0,02
03.01.010	7989/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	1.500,00	12,57	18.855,00	0,40
03.01.011	0020/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	m2	85,00	11,09	942,65	0,02
03.01.012	3240/ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m2	800,00	20,96	16.768,00	0,36
03.01.013	3258/ORSE	Demolição de piso em lajota hexagonal	m2	100,00	13,53	1.353,00	0,03
03.01.014	0016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	2.500,00	27,26	68.150,00	1,46
03.01.015	12346/ORSE	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	15,00	18,92	283,80	0,01
03.01.016	0227/ORSE	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	500,00	55,61	27.805,00	0,59
03.01.017	0029/ORSE	Remoção de pintura à óleo ou esmalte - Rev 01	m2	725,00	11,95	8.663,75	0,19
03.01.018	7725/ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	1.450,00	7,39	10.715,50	0,23
03.01.019	4521/ORSE	Remoção de ferrugem em esquadrias ou estruturas metálicas com escova de aço	m2	1.300,00	43,85	57.005,00	1,22
		Remoção de piso em Pedra Portuguesa					

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.01.020	9641/ORSE		m2	70,00	27,26	1.908,20	0,04
03.01.021	7228/ORSE	Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	215,00	20,21	4.345,15	0,09
03.01.022	12119/ORSE	Remoção de Tela de nylon para proteção de fachada/alambrado/quadra de esportes	m²	360,00	0,92	331,20	0,01
03.01.023	.04802/SINAPI	Remoção de tela de arame galvanizado de alambrados para quadras poliesportivas, de forma manual, sem remoção da estrutura de sustentação, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	1.750,00	9,58	16.765,00	0,36
03.01.024	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	360,00	18,54	6.674,40	0,14
03.02		PAVIMENTAÇÃO				692.651,00	14,80
03.02.001	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	1.200,00	27,50	33.000,00	0,70
03.02.002	94994/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	300,00	92,09	27.627,00	0,59
03.02.003	94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	400,00	84,04	33.616,00	0,72
03.02.004	94990/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af_08/2022	m3	80,00	805,68	64.454,40	1,38
03.02.005	94991/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. af_08/2022	m3	100,00	705,05	70.505,00	1,51
03.02.006	11455/ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, colorido, 16 faces, 11x22cm, e=8cm, 39un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	200,00	122,10	24.420,00	0,52
03.02.007	11452/ORSE	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 16 faces, 11x22cm, e=8cm, 39un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	1.500,00	111,34	167.010,00	3,57
03.02.008	11910/ORSE	Piso cimentado colorido, diversas cores, desempolado traço 1:5, e = 3 cm, c/junta plastica 3x27mm	m2	300,00	58,17	17.451,00	0,37
03.02.009	4295/ORSE	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm	m2	600,00	42,69	25.614,00	0,55
03.02.010	12623/ORSE	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, ecclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	1.000,00	42,49	42.490,00	0,91
03.02.011	2187/ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	1.000,00	30,39	30.390,00	0,65
03.02.012	7342/ORSE	Polimento de piso de alta resistência, novo- R1	m2	1.000,00	36,39	36.390,00	0,78
03.02.013	2240/ORSE	Revestimento de piso com pedra portuguesa	m2	10,00	275,20	2.752,00	0,06
03.02.014	0103/ORSE	Pavimentação c/ brita granítica nº2, espalhada, e = 5,0 cm	m2	300,00	14,66	4.398,00	0,09
03.02.015	2238/ORSE	Pavimentação c/ brita granítica nº1, espalhada, e = 5,0 cm	m2	150,00	15,54	2.331,00	0,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.02.016	.01852/SINAPI	Reassentamento de paralelepípedos, rejuntamento com argamassa, com reaproveitamento dos paralelepípedos - incluso a retirada e colocação do material. af_12/2020	m2	400,00	76,83	30.732,00	0,66
03.02.017	94273/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	m	1.000,00	41,45	41.450,00	0,89
03.02.018	94274/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	m	500,00	44,24	22.120,00	0,47
03.02.019	11620/ORSE	Junta de dilatação com brita 2, argamassada, esp=3 x 3cm	m	360,00	3,21	1.155,60	0,02
03.02.020	12800/ORSE	Junta serrada seca, seção transversal dim. 5 x 10 a 40mm.	m	1.500,00	9,83	14.745,00	0,31
03.03		ACESSIBILIDADE				111.144,45	2,38
03.03.001	4864/ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	50,00	158,35	7.917,50	0,17
03.03.002	7324/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	50,00	154,86	7.743,00	0,17
03.03.003	9418/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	50,00	126,93	6.346,50	0,14
03.03.004	9417/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	50,00	126,93	6.346,50	0,14
03.03.005	12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	35,00	417,29	14.605,15	0,31
03.03.006	99855/SINAPI	Corrimão simples, diâmetro externo = 1 1/2", em aço galvanizado. af_04/2019_ps	m	150,00	107,56	16.134,00	0,34
03.03.007	99839/SINAPI	Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10m de altura, montado antes tubulares de 1.1/2 espaçados de 1,20m, travessa superior de 2, gradil formado por barras chatas em ferro de 32x4,8mm, fixado com chumbador mecânico. af_04/2019_ps	m	100,00	493,46	49.346,00	1,05
03.03.008	3724/ORSE	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	35,00	11,64	407,40	0,01
03.03.009	12507/ORSE	Placa de sinalização, dim.: 60 x 80 cm, - "Estacionamento Reservado - Deficiente/Idosos", incluso barrote para fixação - fornecimento e instalação	un	10,00	229,84	2.298,40	0,05
03.04		INFRAESTRUTURA/SUPERESTRUTURA/REVESTIMENTOS				60.194,00	1,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.04.001	89453/SINAPI	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39 cm (espessura 14 cm), fbk = 4,5 mpa, utilizando palheta. af_10/2022	m2	100,00	83,54	8.354,00	0,18
03.04.002	.03335/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021	m2	100,00	133,93	13.393,00	0,29
03.04.003	0155/ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	m2	100,00	119,81	11.981,00	0,26
03.04.004	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	600,00	6,92	4.152,00	0,09
03.04.005	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	600,00	37,19	22.314,00	0,48
03.05		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				49.843,10	1,05
03.05.001	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	200,00	8,07	1.614,00	0,03
03.05.002	3799/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	200,00	11,56	2.312,00	0,05
03.05.003	3800/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm², 450/ 750v / 70°C	m	200,00	17,48	3.496,00	0,07
03.05.004	3801/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 16mm², 450/ 750v / 70°C	m	40,00	22,86	914,40	0,02
03.05.005	9968/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 35mm², 450/ 750v / 70°C	m	300,00	58,12	17.436,00	0,37
03.05.006	93011/SINAPI	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 85 mm (3"), para red e enterrada de distribuição de energia elétrica - fornec imento e instalação. af_12/2021	m	12,00	48,52	582,24	0,01
03.05.007	0377/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	un	4,00	28,11	112,44	0,00
03.05.008	0368/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85m m (3")	un	4,00	61,07	244,28	0,01
03.05.009	.01893/SINAPI	Disjuntor tripolar tipo nema, corrente nominal de 10 até 50a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	10,00	83,73	837,30	0,02
03.05.010	12452/ORSE	Disjuntor tipo DIN/IEC, tripolar 63A	un	3,00	106,52	319,56	0,01
03.05.011	.01895/SINAPI	Disjuntor termomagnético tripolar , corrente nominal de 125a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	5,00	387,09	1.935,45	0,04
03.05.012	13148/ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	3,00	77,96	233,88	0,00
03.05.013	12808/ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	15,00	125,99	1.889,85	0,04
03.05.014	.01632/SINAPI	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 100 0 w - fornecimento e instalação. af_08/2020	un	15,00	33,30	499,50	0,01
03.05.015	8888/ORSE	Poste decorativo com 02 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da Xou lux ou similar, com 6,00m, inclusive lâmpada vapor de só dio de 250W. Rev 01_06/2024	un	15,00	1.161,08	17.416,20	0,37
03.06		PINTURA				282.164,00	6,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

 Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do
 Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.06.001	2281/ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	1.000,00	8,13	8.130,00	0,17
03.06.002	2282/ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador acrílico	m2	1.000,00	8,61	8.610,00	0,18
03.06.003	2278/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	1.000,00	11,72	11.720,00	0,25
03.06.004	2279/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	1.000,00	15,88	15.880,00	0,34
03.06.005	2288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	1.000,00	19,40	19.400,00	0,41
03.06.006	.00754/SINAPI	Pintura com tinta acrílica de acabamento aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020	m2	2.180,00	30,03	65.465,40	1,40
03.06.007	2295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	1.000,00	49,73	49.730,00	1,06
03.06.008	2285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	1.500,00	17,35	26.025,00	0,56
03.06.009	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	1.500,00	17,35	26.025,00	0,56
03.06.010	.02234/SINAPI	Pintura imunizante para madeira, 2 demãos. af_01/2021	m2	725,00	27,68	20.068,00	0,43
03.06.011	.02506/SINAPI	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta epóxi, e = 5 cm, aplicação manual. af_05/2021	m	1.000,00	11,11	11.110,00	0,24
03.06.012	3758/ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 1 demão tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rolo - R1	m2	3.600,00	4,61	16.596,00	0,35
03.06.013	.02507/SINAPI	Pintura de demarcação de vaga com tinta epóxi, e = 10 cm, aplicação manual. af_05/2021	m	70,00	6,56	459,20	0,01
03.06.014	.02513/SINAPI	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo. af_05/2021	m2	60,00	49,09	2.945,40	0,06
03.07		EQUIPAMENTOS DIVERSOS				817.377,20	17,44
03.07.001	3224/ORSE	Banco de concreto pre-moldado com pintura, sem encosto (padrão emurb)	un	100,00	697,76	69.776,00	1,49
03.07.002	3226/ORSE	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	100,00	208,13	20.813,00	0,44
03.07.003	10288/ORSE	Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar	un	40,00	557,73	22.309,20	0,48
03.07.004	11677/ORSE	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	25,00	810,10	20.252,50	0,43
03.07.005	9367/ORSE	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade de 20l cada, com tampa vai e vem	un	40,00	399,78	15.991,20	0,34
03.07.006	9166/ORSE	Brinquedo - Balanço em estrutura de concreto, 02 lugares, com assento de madeira, corrente revestida c/mangueira plástica transp., fixado em tubo ferro galv.4"	un	30,00	3.768,21	113.046,30	2,41

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.07.007	11704/ORSE	Brinquedo - Escada de Cilindros	un	30,00	3.987,21	119.616,30	2,55
03.07.008	9158/ORSE	Brinquedo - Escorregadeira, com pilar de madeira, escda em tubo de ferro galv. de 2" e rampa em chapa de aço galvanizado	un	30,00	9.431,77	282.953,10	6,04
03.07.009	9159/ORSE	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	un	30,00	5.087,32	152.619,60	3,26
03.08		PERGOLADOS				7.063,25	0,16
03.08.001	9858/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	70,00	17,96	1.257,20	0,03
03.08.002	9856/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	110,00	25,53	2.808,30	0,06
03.08.003	4450/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 2,00m - Fornecimento	un	35,00	34,26	1.199,10	0,03
03.08.004	4452/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 10 a 13cm, L = 3,00m - Fornecimento	un	35,00	51,39	1.798,65	0,04
03.09		PAISAGISMO				242.197,95	5,16
03.09.001	03946/SINAPI	Plantio de grama esmeralda ou são carlos ou curitibana, em placas. af_07/2024	m2	5.000,00	18,70	93.500,00	2,00
03.09.002	11802/ORSE	Muda de palmeira, areca, h=1,50 m, fornecimento e plantio	un	10,00	228,82	2.288,20	0,05
03.09.003	4337/ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, pequena	un	10,00	70,00	700,00	0,01
03.09.004	2397/ORSE	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamanda, Crucias, Casuarina, Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h>= 0,70m, 166un/mês	un	1.800,00	38,55	69.390,00	1,48
03.09.005	11118/ORSE	Planta - Clorofito, fornecimento e plantio	un	350,00	12,52	4.382,00	0,09
03.09.006	7782/ORSE	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	5,00	173,69	868,45	0,02
03.09.007	8815/ORSE	Fornecimento e plantio de palmeira rabo de peixe, h=3m	un	5,00	1.065,42	5.327,10	0,11
03.09.008	7774/ORSE	Planta - Moreia (Dietes bicolor), fornecimento e plantio	un	40,00	50,62	2.024,80	0,04
03.09.009	11203/ORSE	Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea), fornecimento e plantio	un	40,00	111,29	4.451,60	0,10
03.09.010	7628/ORSE	Planta - Flamboyant (delonix regia), fornecimento e plantio	un	40,00	117,70	4.708,00	0,10
03.09.011	8376/ORSE	Planta - Flamboyanzinho de jardim (Caesalpinia pulcherrima) h=3,00m, fornecimento e plantio	un	5,00	331,96	1.659,80	0,04
03.09.012	7667/ORSE	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	un	350,00	24,48	8.568,00	0,18
03.09.013	10042/ORSE	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia tratada, borracha e mão de obra especializada	m2	200,00	61,90	12.380,00	0,26
03.09.014	98520/SINAPI	Aplicação de adubo em solo. af_07/2024	m2	5.000,00	6,39	31.950,00	0,68
03.10		ALAMBRADOS/TELAS				2.098.525,15	44,82

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Rua Antônio Valadão, s/n Sede Nossa Senhora do Socorro-SE CNPJ : 13.128.814/0001-58

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DIVERSO E PRAÇAS EM NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00975

BDI: 22,47%

Ref: Novembro/2025-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.10.001	0228/ORSE	Revisão de estrutura metálica exclusive chumbamento (ala mbrado, guarda-corpo), exclusive tela	m²	1.500,00	62,28	93.420,00	2,00
03.10.002	3491/ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malh a 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvaniz ado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m2	4.000,00	339,79	1.359.160,00	29,03
03.10.003	13778/ORSE	Cerca/gradil Nylofor h=1,03m, malha 5x20cm - fio 5 mm, r evestidos em poliester por processo de pintura eletrostá tica nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalaçã o. Inclusive poste e acessórios.	m	200,00	416,47	83.294,00	1,78
03.10.004	13764/ORSE	Portão em ferro de abrir, em gradil nylofor 3D, pintado nas cores verde ou branco ou azul, padrão belgo ou simil ar	m2	15,00	803,71	12.055,65	0,26
03.10.005	3492/ORSE	Alambrado com tela de nylon, malha 3.6 mm, fixada com tu bos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 2. 00 m, exceto mureta	m2	145,00	230,34	33.399,30	0,71
03.10.006	3919/ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento, mal ha 2"	m2	3.000,00	146,13	438.390,00	9,36
03.10.007	1900/ORSE	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon m alha 10 x 10 cm para quadra de esporte	m²	1.450,00	20,00	29.000,00	0,62
03.10.008	12944/ORSE	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 2"	m	85,00	91,80	7.803,00	0,17
03.10.009	11812/ORSE	Fornecimento e assentamento de barra chata de alumínio d e 3/4" x 1/4"	m	10,00	18,36	183,60	0,00
03.10.010	11811/ORSE	Fornecimento e assentamento de barra chata de alumínio d e 1" x 1/4"	m	10,00	67,86	678,60	0,01
03.10.011	13846/ORSE	Aplicação de neutralizador de ferrugem, com duas demãos	m2	1.300,00	29,49	38.337,00	0,82
03.10.012	88317/SINAPI	Soldador com encargos complementares	h	50,00	28,51	1.425,50	0,03
03.10.013	88315/SINAPI	Serralheiro com encargos complementares	h	50,00	27,57	1.378,50	0,03
03.11		DIVERSOS				19.408,44	0,41
03.11.001	10390/ORSE	Aluguel de banheiro químico, com limpezas diárias	mês	12,00	669,02	8.028,24	0,17
03.11.002	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	30,00	379,34	11.380,20	0,24
Importa o presente orçamento em :			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				8.836.814,89
(oito milhões, oitocentos e trinta e seis mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e nove centavos)							


Livia Vieira de Melo
Engenheira Civil
CREA/SE 270172077-0